— 1 —

计财字〔2025〕7 号

关于印发《西北工业大学进口产品采购管理实

施细则》的通知

各单位：

为进一步规范学校进口产品采购活动，加强对进口产品使用

的监管，学校制定了《西北工业大学进口产品采购管理实施细则》，

并经 2025 年 7 月 8 日学校招标领导小组会议审议通过。现予以

印发，请遵照执行。

特此通知。

西北工业大学计划财务部

2025 年 7 月 31 日

— 2 —

西北工业大学进口产品采购管理实施细则
（经 2025 年 7 月 8 日学校招标领导小组会议审议通过）

第一条 为进一步规范学校进口产品采购活动，加强对进口

产品使用的监管，根据《政府采购进口产品管理办法》（财库〔2007〕

119 号）、《中华人民共和国海关进出口货物减免税管理办法》（海

关总署令第 235 号）以及《西北工业大学采购管理办法》（校计

财字〔2025〕13 号）等有关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条 凡使用纳入学校预算管理的资金以直接进口或委

托方式采购进口产品，适用本办法。

第三条 本办法所称进口产品是指通过中国海关报关验放

进入中国境内且产自关境外的产品。

第四条 计划财务部负责管理进口产品的采购活动，办理进

口论证的备案及减免税业务。

第五条 项目负责人是进口产品采购、使用、管理的第一责

任人，对进口产品的进口论证、日常使用、减免税材料真实性及

免税设备的管理负责。

第六条 采购进口产品时，应当坚持有利于本国企业自主创

新或消化吸收核心技术的原则，优先购买向我方转让技术、提供

培训服务及其他补偿贸易措施的产品。

第七条 采购单位在采购前，应做好采购进口产品论证，填

写《西北工业大学采购进口产品专家论证意见表》，由计划财务

部通过“中央预算管理一体化系统”完成进口论证备案。

— 3 —

第八条 采购单位按照学校采购管理相关制度采购进口产

品。

第九条 计划财务部委托外贸代理机构与中标（成交）供应

商指定的境外供应商签订外贸合同，学校向外贸代理机构支付相

关款项，包括货款、外贸代理服务费、银行手续费、检疫检验费

以及报关费、仓储费等。

第十条 办理进口产品减免税业务应提交以下材料：

（一）外贸合同、进口外贸代理协议；

（二）征免税申请表；

（三）进口产品样本资料及净重说明；

（四）进口产品用途说明。

第十一条 计划财务部委托外贸代理公司向海关提交进口

产品减免税申请，海关作出征税、减税或免税决定，并签发《中

华人民共和国海关进出口货物征免税确认通知书》（以下简称《征

免税确认通知书》）。

第十二条 学校应在《征免税确认通知书》有效期（一般为

6 个月）内办理进口产品通关手续。不能在有效期内办理，需要

延期的，应在《征免税确认通知书》有效期内向主管海关提出延

期申请（延长期限一般不超过 6 个月）。

第十三条 采购单位应在合同约定时间内开箱验收，开箱验

收过程中若出现实物与合同内容不符，应及时报计划财务部。

第十四条 采购单位应在免税进口产品验收合格或结算后

及时办理资产入账手续。

— 4 —

第十五条 进口减免税产品应严格按照海关监管用途规定

用途使用，使用过程中应做好使用记录，未经主管海关同意，不

得擅自用于其他单位。

第十六条 海关对进口减免税产品实施监管，学校进口产品

监管年限一般为 3 年。凡经海关批准免税进口的产品在其监管年

限内应在核准地点用于学校科研教学活动，不得擅自转让、抵押、

质押、移作他用或进行其他处置，包括退运出境返修或出口。

第十七条 在海关监管年限内，采购单位应当按要求向计划

财务部提交《减免税货物使用状况报告书》，报告减免税货物使

用状况，由计划财务部汇总整理后向主管海关报告。

第十八条 采购单位因故需将海关监管年限内减免税产品

变更使用地点或移作他用，需及时向国有资产与实验设备管理处

备案，由计划财务部赴主管海关办理相关手续。

第十九条 计划财务部、国有资产与实验设备管理处负责定

期清查海关监管年限内减免税产品使用情况，对清查过程中出现

的问题责令采购人限期整改。对违反海关监管规定行为、构成走

私行为或其他违反海关法行为的，由海关依法处理。

第二十条 本细则由计划财务部负责解释。

第二十一条 本细则自发布之日起施行。

西北工业大学计划财务部 2025 年 7月 31 日印发

		2025-07-31T16:28:35+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。